
 

 
 
 
 

 
 

На основании абзаца четвертого подпункта 5.49.2 пункта 5 
Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 «Вопросы Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь», и абзаца четвертого пункта 3 
Положения о порядке ведения Государственного реестра моделей 
(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 
компьютерных систем, используемых на территории Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 июня 2002 г. № 738, Государственный комитет по 
стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Государственного реестра моделей (модификаций) 
кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 
используемых на территории Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74, следующие изменения 
и дополнения: 

   Дзяржаўны камітэт  
па стандартызацыі 
Рэспублікі Беларусь 

 

ПАСТАНОВА 
 
 

                     31.03.2015  № 15 
 

г. Мінск 
 
 

Государственный комитет  
по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

г.Минск 

О   внесении  изменений   и   дополнений
в     Государственный    реестр    моделей
(модификаций)  кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных
систем,   используемых   на   территории 
Республики Беларусь 
 



                                                                                          2 
1.1. в разделе  I: 
1.1.1. позиции 1.1.15, 1.1.16, 1.1.17 подпункта 1.1 пункта 1 исключить;  
1.1.2.  в пункте 2: 
1.1.2.1. подпункт 2.1 дополнить  позицией 2.1.21 следующего содержания: 

« 
2.1.21 АБСОЛЮТ 107 ВЕР:ИНТ107-02 Торговля *, сфера 

услуг (кроме транс-
портных, банков, 
связи, автозаправоч
ных станций), 
общественное пита-
ние (обеспечивает 
выдачу счета и 
может использовать
ся в объектах 
общественного пи- 
тания с обслужива-
нием и (или) без 
обслуживания пот- 
ребителей 
официантами 
(барменами) за 
столиками)

постановление  
Госстандарта  
от 31 марта 2015 г. № 15 

31 марта 2026 г.  Заявитель – 
УП «Софтмаркет», 
Республика Беларусь, 220108, 
г. Минск, ул. Казинца, 62-408 
УНП 190247355; 
Изготовитель – 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«АБСОЛЮТПРОЕКТ» (далее – 
ООО «АБСОЛЮТПРОЕКТ»), 
Республика Беларусь, 220071, 
г. Минск, ул. Золотая горка,  15 
УНП 190992389 

                                                                                                                                                                                            »; 
1.1.2.2. позиции 2.2.14, 2.2.15, 2.2.16, 2.2.17  подпункта 2.2 исключить;  

       1.1.2.3. в подпункте 2.3: 
                 позиции 2.3.2.18, 2.3.7, 2.3.7.1, 2.3.8, 2.3.8.1 исключить; 
        графу «Дата принятия решения Госстандарта о включении в Государственный реестр модели 
(модификации) кассового оборудования» позиций 2.3.2.24, 2.6.3, 2.3.6.4 дополнить абзацем следующего содержания:  

 «постановление Госстандарта 
от 31 марта 2015 г. № 15 »; 
 

       графу «Дата, до которой модель (модификация) кассового оборудования включена в Государственный 
реестр» позиций 2.3.2.24, 2.6.3, 2.6.4 изложить в следующей редакции:         «30 июня 2015 г.»; 

 
 



                                                                                   3
 

                 дополнить  позицией 2.3.32.4 следующего содержания: 
« 

2.3.32.4 Функциональный 
комплекс 
«Операционная касса» 

1.1 Услуги банков постановление  
Госстандарта   
от 31 марта 2015 г. № 15 

   

                                                                                                                                                                                  »; 
1.1.2.4. в подпункте 2.4 после позиции 2.4.14.11 дополнить позицией 2.4.14.12 следующего содержания: 

« 
2.4.14.12 РестФронт:Ресторан 3.0 Торговля, сфера 

услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций), 
общественное 
питание 
(обеспечивает 
выдачу счета и 
может использо- 
ваться в объектах 
общественного пи
тания с обслужи- 
ванием  и (или) 
без обслуживания 
потребителей 
официантами 
(барменами) за 
столиками)

постановление  
Госстандарта    
от 31 марта 2015 г. № 15 

   

                                                                                                                                                                                           »; 
1.1.3. позицию 3.1 пункта 3 исключить; 

 
    1.2.  в разделе II позиции 4, 4.1 исключить.                                                                         

                



                                                                                   4

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 
Председатель комитета                                         В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   5
 
 
Начальник 
управления метрологии               
 
                              В.М. Логунов  
 
  
Начальник управления 
организационно-правовой работы  
и кадров  
   
                                  В.Н. Нарыгин 
 
Главный юрисконсульт 
  
                              И.А. Жигалкович 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ткаченя  
 Р/р 
в дело – 1 экз.; 
УМ – 1 экз.; 
БелГИСС - 1 экз; 
МНС – 1 экз; 
Нац.банк -1 экз. 
 
 


